行政复议决定书

田政行复〔2025〕28号
申请人：马*。
被申请人：*局。

申请人*坤对被申请人*局未在法定期限内履行投诉受理告知法定职责不服，向本机关提出行政复议申请，本机关于2025年4月27日依法予以受理并适用普通程序审理。本案现已审理终结。

申请人请求：确认被申请人针对申请人提出的投诉事项在法定期限内未将是否受理情况告知申请人的行政行为违法，并责令其限期内告知申请人。

申请人称：2025年3月25日申请人通过挂号信形式向被申请人邮寄了投诉举报信以及相关材料，投诉举报福建大田*茶业有限公司生产的云雾绿茶，存在违反《中华人民共和国食品安全法》一事，信件物流查询单号：XA21117969913,被申请人于2025年3月28日签收。截至2025年4月17日申请人未收到被申请人作出的是否受理决定的告知，遂复议。本次复议针对的是投诉程序。一、依据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第七条规定“向市场监督管理部门同时提出投诉和举报，或者提供的材料同时包含投诉和举报内容的。市场监督管理部门应当按照本办法规定的程序对投诉和举报予以分别处理”。二、依据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第十四条“具有本办法规定的处理权限的市场监督管理部门，应当自收到投诉之日起七个工作日内作出受理或者不予受理的决定，并告知投诉人。”以及《中华人民共和国消费者权益保护法实施条例》第四十六条第二款“有关行政部门应当自收到投诉之日起7个工作日内，予以处理并告知消费者。对不符合规定的投诉决定不予受理的，应当告知消费者不予受理的理由和其他解决争议的途径。”被申请人于2025年3月28日签收该投诉举报材料。依据《中华人民共和国民法典》第二百零一条第一款“按照年、月、日计算期间的，开始的当日不计入，自下一日开始计算。”的规定。2025年3月28日至2025年4月17日为13个工作日，申请人未收到任何关于投诉事项的答复。关于其他认证材料申请人需进行阅卷后进行发表意见以及补充。综上所述，被申请人未履行法定职责、程序违法。申请人依据《中华人民共和国行政复议法》及实施条例的相关规定，特此申请复议，请求复议机关做出公正的复议裁决，推动法治进步。

被申请人称：一、答复人具有对*坤投诉事项进行受理的法定职权。根据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第四条的规定，答复人有权按属地管理原则及时将申请人的投诉举报事项交由第三人所在辖区吴山市场监督管理所(以下简称吴山市管所)承办，由其指派执法人员对申请人的投诉事项开展相应的处置工作。二、答复人确实违反相关规定，未在法定时限内告知申请人关于投诉事项的受理情况。我局门卫于2025年3月28日签收申请人的投诉件，因局内部流转延误，导致2025年4月22日才发函告知申请人我局对其投诉事项予以受理。该情形确实违反了《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第十四条“具有本办法规定的处理权限的市场监督管理部门，应当自收到投诉之日起七个工作日内作出受理或者不予受理的决定，并告知投诉人。”的规定，属未在法定期限内告知投诉人投诉事项受理情况。三、答复人已及时积极采取自我纠错措施，对相关事项进行了补充告知，保障了当事人的知情权。我局虽然未在法定期限内告知申请人投诉事项是否受理，但在收悉申请人的投诉后第一时间将申请人的投诉事项分流至吴山市管所办理。吴山市管所执法人员于2025年4月3日决定对申请人的投诉事项予以受理。但由于被投诉方明确表示无法达成调解协议，因此我局于2025年4月16日决定终止调解。我局虽未尽到在法定期限内告知投诉是否受理的义务，但我局已于2025年4月21日就申请人投诉事项的受理及办理情况发文予以补充告知，相关函件于次日经邮局寄送。根据国内挂号信函收据查询，申请人已于2025年4月25日签收了该告知书。对此，我局已尽到及时采取措施进行自我纠错的义务，充分保障了当事人的知情权。

经审理查明：2025年3月16日，被申请人的收发室签收了申请人寄送的《投诉举报信》，主要内容：“在拼多多平台购买到被投诉举报人生产的云雾绿茶。该产品使用的执行标准中并无等级划分，标注等级‘一级’属于虚假标注等级，并且无条码，不符合《中华人民共和国食品安全法》规定。故投诉举报。诉求：赔偿、立案查处、奖励、处理结果邮箱送达。”
2025年4月17日，被申请人作出书面告知，主要内容是：“您的投诉我局已受理并已按程序交由执法人员依法开展处理，经与被投诉人沟通，被投诉人已明确表示可以给您退货退款，请您直接通过拼多多平台与其联系退货退款。对于您表示需按照《中华人民共和国食品安全法》进行赔偿的诉求，被投诉方明确表示拒绝，双方无法达成调解协议。根据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第二十一条‘有下列情形之一的，终止调解：第四款 经组织调解，投诉人或者被投诉人明确表示无法达成调解协议的’的规定，我局决定终止调解。”书面告知于2025年4月22日通过邮寄送达申请人，申请人于2025年4月25日签收。
申请人对被申请人未在法定期限内履行投诉受理告知法定职责不服，向本机关提出行政复议申请，本机关于2025年4月27日依法予以受理。

上述事实有下列证据证明：

1.《投诉举报信》及其物流详情；2.被申请人于2025年4月17日作出的书面告知及送达给申请人的物流详情；3.行政执法证复印件。

本机关认为：

根据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第十二条第一款“投诉由被投诉人实际经营地或者住所地县级市场监督管理部门处理。”之规定，本案中，申请人在《投诉举报信》中要求被投诉人福建大田大方广茶叶有限公司赔偿即为投诉请求，被投诉人福建大田大方广茶叶有限公司实际经营地在被申请人负责的行政区域内，因此，被申请人具有对该投诉进行处理的法定职权。

《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第十四条规定：“具有本办法规定的处理权限的市场监督管理部门，应当自收到投诉之日起七个工作日内作出受理或者不予受理的决定，并告知投诉人。”本案中，被申请人在2025年3月28日收悉申请人《投诉举报信》后，于2025年4月17日作出书面告知并于2025年4月22日通过邮寄送达申请人，对申请人投诉事项的受理情况进行告知，本机关于2025年4月27日受理申请人对被申请人未在法定期限内履行投诉处理告知法定职责不服提出的复议申请，因此，被申请人已在本案受理前依法履行了告知投诉受理决定的法定职责。根据《中华人民共和国行政复议法》第六十九条的规定，本机关决定如下：

驳回申请人*坤的行政复议请求。

如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起15日内依法向人民法院提起行政诉讼。

大田县人民政府

2025年6月18日